
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 9 / 2016 
privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2015 al 
comunei Roşieşti, județul Vaslui 
 

 având în vedere:  
 - expunerea de motive a Primarului comunei Roşieşti, judetul Vaslui;  
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;  
 - raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Roşieşti;  
 - prevederile art. 57, alin. (1) din Legea 273/2006, legea finanțelor publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 - prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată;  
 - Ordinul M.F.P. nr. 4075/18.12.2015, pentru aprobarea normelor metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2015;  
 - prevederile art. 36 alin. 4 lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 în temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificări și completări ulterioare; 
 Consiliul Local al comunei Roşieşti, județul Vaslui; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1. Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar pentru anul 2015, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Roşieşti, prin compartimentul contabilitate.  
 Art. 3. Secretarul comunei Roşieşti, judetul Vaslui va asigura transmiterea prezentei 
hotărâri autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și publicitatea acesteia.  
 
 R o ş i e ş t i,  29 februarie 2016. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             Tăbăcaru Eugen     
         CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.02.2016 cu un număr de11 
voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abţineri” din numărul total de 11 consilieri prezenţi la şedinţă. 
Total consilieri în funcţie 13. 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA ROȘIEȘTI 
                                                                                         
                                               ANEXĂ la HCL nr.  9 /  29.02.2016           
                             privind contul de execuție al bugetului local anul 2015 
 
VENITURILE BUGETULUI LOCAL 

           Denumirea  indicatorilor   Sursa/Cod 
   indicator  
  

 Prevederi 
 definitive 

  Incasari/ 
     Plati 
  realizate    

% 

     TOTAL     A   3640909,00 4373736,64 103 
Impozit pe venit    A 030000        3000,00       6063,50  
Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare 

   A 031800        3000,00       6063,50  
 

Cote si sume defalcate din impoz.pe venit    A 040000    321000,00   466598,48  
Cote defalcate din impozitul pe venit    A 040100    180000,00   312361,48  
Sume alocate din cotele defalcate  din 
impozitul pe venit 

   A 040100    141000,00   154237,00  

Impozite si taxe pe proprietate    A 070000    394000,00   396861,95  
Impozit si taxa pe cladiri    A 070100    170000,00   171844,00  
Impozit  pe cladiri de la persoane fizice    A 070101      20000,00     18456,00  
Impozit si taxa pe cladiri de la pers juridice    A 070102    150000,00   153388,00  
Impozit si taxa pe teren    A 070200    224000,00   225017,95  
Impozit pe terenuri de la persoane fizice   A 070201      42000,00     43054,00  
Impozit si taxa pe teren  de la persoane 
juridice 

  A 700202        5000,00       4739,00  

Impozit pe terenul din extravilan   A 070203    177000,00   177224,95  
Sume defalcate din TVA   A 110000  2793000,00 2791951,00  
Sume defalcate din TVA  pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate 

  A 110200  1672000,00 1670951,00  

Sume defalcate din TVA pentru drumuri   A 110500      70000,00     70000,00  
Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

  A 110600  1051000,00 1051000,00  

Taxe pe utilizarea bunurilor   A 160000      32600,00     29169,00  
Impozit pe mijloacele de transport   A 160200      31000,00     29169,00  
Impozit pe mijloacele de transport detinute 
de persoane fizice 

  A 160201      16000,00     14872,00  

Impozit pe mijloacele de transport detinute 
de persoane juridice 

  A 160202      15000,00     14297,00  
 

Taxe si tarife pt elib.de 
licente,autoriz.funct. 

  A  160203        1600,00             0,00  



Alte impozite si taxe fiscale   A 185000      26500,00     26340,58  
Venituri din proprietate   A 300000      28000,00     13844,34  
Alte venituri din concesiuni si inchirieri   A 300530      28000,00     13844,34  
Venituri din taxe administrative    A 340200        4500,00       3030,00  
Venituri din amenzi si alte sanctiuni   A 350102      10500,00     12162,75  
Transferuri voluntare, altele decat subv.   A 370000             0,00             0,00  
Varsaminte din sectiunea de functionare in 
sectiunea de dezvoltare 

  A 370300  -123906,00 - 550000,00  

Varsaminte din sectiunea functionare   A 370400    123906,00   550000,00  
Sume din excedentul bugetului anului 
anterior 

  A 401400    599906,04  

Subventii pentru acordarea ajutorului 
pentru incalzirea locuintei  

  A 423400      27809,00     27809,00  

 
CHELTUIELILE  BUGETULUI LOCAL SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

Autoritati executive     A  510103      703200,00      580206,61  
- cheltuieli de personal      A  51010310      383200,00      360167,00           
- bunuri si servicii     A  51010320      320000,00      220039,61                
Ordine publica si siguranta nationala    A  610000        31500,00        23040,41  
Protectie civila contra incendiilor    A  610500        31500,00        23040,41  
- cheltuieli de personal    A  61050010        16500,00        16500,00  
- bunuri si servicii    A  61050020        15000,00          6540,41  
Invatamant    A  650000    1313000,00    1311960,20  
- cheltuieli de personal    A  65000010    1148000,00    1147115,00  
- bunuri si servicii    A  65000020      161000,00      160845,20  
- alte cheltuieli (burse)    A  65000059          4000,00          4000,00  
Cultura,recreere si religie    A  670000      151600,00      127173,89  
Biblioteci publice comunale,oras,municip.    A  670302        21600,00          6193,00  
- cheltuieli de personal    A  67030210        17600,00          6193,00  

-bunuri si servicii    A  67030220          4000,00                0,00  
Camine culturale    A  670307          7800,00          7659,38  
- bunuri si servicii    A  67030720          7800,00          7659,38  
Servicii religioase    A  670600        66000,00        65651,23  
- bunuri si servicii    A  67060020        66000,00        65651,23  
Alte servicii in domeniile culturii,recreerii 
si religiei 

   A  675000        56200,00 
 

       47670,28  

- bunuri si servicii    A  67500020         56200,00        47670,28  
Asigurari si asistenta sociala    A  68000       492509,00      487373,00  
Asistenta sociala in caz de invaliditate    A  680502      434700,00      434334,00  
- cheltuieli de personal   A  68050210       122900,00      122855,00  
- ajutoare sociale (indemnizatii)   A  68050257       311800,00      311479,00  



Prevenirea excluderii sociale   A  68150157        57809,00        53039,00  
Locuinte, servicii si dezvoltare publica   A  70000      175000,00      156505,01  
Alimentare cu apa    A  700501          7900,00         7840,00  
- bunuri si servicii   A 70050120          7900,00         7840,00  
Amenajari hidrotehnice  A  700502        31100,00         14000,00  
- bunuri si servicii  A  70050220        31100,00         14000,00  
Iluminat si electrificari rurale  A  700600      136000,00       134665,01  
- bunuri si servicii  A 70060020      136000,00       134665,01  
Drumuri si poduri  A  840000      250100,00       127367,49  
- bunuri si servicii  A  84000020      250100,00      127367,49  
    TOTAL     3116909,00    2813626,61 90 

 
  CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL SECTIUNEA DE  DEZVOLTARE  
   

Autoritati executive   A 510103      119000,00      115447,47  
- cheltuieli de capital   A 51010371      119000,00      115447,47  
Invatamant   A  650000        40000,00        39979,41  
- cheltuieli de capital   A 65000071        40000,00        39979,41  
Cultura, religie si recreere   A 670000        50000,00        17521,81  
Camine culturale    A 670307        50000,00        17521,81  
- cheltuieli de capital    A 67030771        50000,00        17521,81  
Locuinte, servicii si dezvoltare publica    A 700000       419906,00      349496,66  
Iluminat si electrificari rurale   A  700600      150000,00      148181,63  
- cheltuieli de capital   A  70060071      150000,00      148181,63  
Alte servicii in domeniile locuintelor, 
serviciilor si dezvoltarii comunale 

  A  705000      149906,00       99746,00  

- cheltuieli de capital   A 70500071      149906,00        99746,00  
Alimentare cu apa  A  700501      120000,00     101569,03  
- cheltuieli de capital  A  70050171      120000,00     101569,03  
Transpoturi  A  840000      495000,00     467216,24  
- cheltuieli de capital  A  84030071      495000,00     467216,24  
     TOTAL     1123906,00     989661,59 88 

 
EXCEDENT/DEFICIT                                                                                                     570448,44   
 
 
 
                                                                                                     Intocmit,      


